



Grønlands
Operativ Stab
Imaneq 22 - 3900 Nuuk
grl-opa-forebyg@politi.dk

Dato: 31. januar 2024

J.nr.: 55PM-10162-00001-24

vjo002

Råstofstyrelsen
Postboks 930
3900 Nuuk

**Høringssvar omkring udkast til VVM- og VSB-redegørelse vedrørende Nalunaq guldmineprojektet
(Nanoq - ID: 23767046)**

Grønlands Politi takker for fremsendelsen af høringssagen til vores gennemgang. Grønlands Politi har med interesse gennemgået begge udkast.

Grønlands Politi har ingen bemærkninger til udkastet til VVM-redegørelsen.

Grønlands Politi har følgende bemærkninger til VSB-redegørelsen:

Generelt skal der henledes opmærksomhed på, at indrejse til Grønland fra et land, der ikke er med i Shengen-samarbejdet, vil kræve, at skulle ske via en godkendt grænseovergang, hvor politiet foretager grænsekontrol. Samme krav gælder for personer, der skal udrejse fra Grønland til et land, der ikke er med i Shengen-samarbejdet. Gældende oversigt over godkendte grænseovergange findes i Udlændinge- og Integrationsministeriets oversigt over rejsedokumenter, visumforhold og grænseovergange, der ligger i følgende hjemmeside: <https://www.nyidanmark.dk/da/Ord-og-begreber/US/Visum/Visum---Oversigt-over-rejsedokumenter%2c-visumforhold-og-gr%C3%A6nseovergange>.


Det vil for eksempel gøre sig gældende i følgende, såfremt indrejsen sker fra, eller udrejsen sker til, et land, der ikke er med i Shengen-samarbejdet:


- Side 12, næstøverste afsnit: "Størstedelen af det udstyr, der skal leveres til byggeriet, vil blive transporteret med skibe og landet på stranden".
- Side 19, sidste halvdel af øverste afsnit: "Udstationeret udenlandsk arbejdskraft vil blive fløjet til og fra Grønland i et rotationssystem. De transporteres direkte til området fra Narsarsuaq".

- Side 60, pkt. 5.7.8: "Under driften forventes en meget mindre mængde gods i forhold til anlægsfasen. Det meste af godset vil bestå af forbrugsvarer til mindedrift og forarbejdning. Det forventes, at godset vil blive samlet i Sydgrønland og regelmæssigt bragt ind og ud af stedet. Guldkoncentrat fra flotationsanlægget vil også blive håndteret af pramme og transporteret væk fra minen. Det forventes, at ca. 3.000 tons guldfлотationskoncentrat årligt vil blive sejlet væk fra minen til en udskibshavn i Sydgrønland, hvorfra koncentratet vil blive udskibet til videre forarbejdning uden for Grønland".

Derudover bemærkes følgende:

- Side 107, nederste afsnit: Det bør i afsnittet også beskrives, at Grønlands Politi er den myndighed i Grønland, der foretager grænsekontrol i henhold til Shengen-samarbejdet.
- Side 171 og 172, pkt. 9.1: Det bemærkes, at Grønlands Politis årsstatistik fra 2019 er blevet anvendt som vurderingsgrundlag. Grønlands Politis seneste årsstatistikker kan findes i følgende hjemmeside: <https://politi.gl/statistik-og-udgivelser/aarsstatistik>. Årsstatistikken for 2023 er under afgivelsen af høringssvaret under udfærdigelse og forventes at blive udsendt omkring 1. marts 2024.


Hans-Jakob Frederiksen
Politikommisær


Viggo Johansen
Specialkonsulent